- 1 -

令和６年度第１回茅ヶ崎市保育所設置者等選定委員会

会議録

議題 １ 茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者募集要項、選定基準

及び評価表について

２ その他

日時 令和６年７月１９日（金） １４時００分～１５時３０分

 場所 茅ヶ崎市役所 分庁舎５階特別会議室

 出席者氏名

宮川萬寿美委員、井上明委員、上原ひろみ委員

（事務局）こども育成部保育課

西山和志保育課長、森弘明課長補佐、寺井淳平主査、向後大輔主

任

会議資料

次第

【資料１】本市における保育を取り巻く状況

【資料２】小規模保育事業に係る基準の概要

【資料３】茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者募集要項

（案）

【資料４】茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者選定基準

（案）

【資料５】茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者選定評価表

（案）

会議の公開・非公開 一部非公開

非公開の理由 茅ヶ崎市情報公開条例第5条第3号による

傍聴者数

（公開した場合のみ）

0人

- 2 -

【開会】

・配布資料の確認

・委員及び事務局職員の自己紹介

・委員の過半数の出席を満たしたため、会議が成立した旨の報告

【議題１（茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者募集要項、選定基準及び評価表につい

て）】

○宮川委員長

それでは、議題に移らせていただきます。

 議題１「茅ヶ崎市小規模保育事業運営法人候補者集要項、選定基準及び評価表について」

です。まずは事務局から説明をお願いいたします。

○事務局（向後主任）

 議題に入ります前に、この議題につきましては、小規模保育事業を運営しようとする者

を募集する「募集要項」に関する議論でございます。従いまして、募集開始前ということ

で市の内部情報にあたるため、事業の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがあり、非公開と

させていただきたいと考えておりますが、よろしいでしょうか。

○宮川委員長

 事務局より、この議題については、事業の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがあるとい

うことで非公開としたいとのことですが、いかがでしょうか。

（異議なし）

○宮川委員長

 異議なしとのことですので、この議題については非公開といたします。それでは、引き

続き、事務局から説明をお願いします。

（以下、議題１については非公開）

（議題１の概要）

・事務局（向後）より、資料３、４及び５に関して説明を行ったのち、委員にご審議いた

だいた。

・資料３及び５に一部修正事項があったため、事務局で内容を反映したうえで、進めるこ

- 3 -

ととなった。

【議題２（その他）】

○宮川委員長

それでは、議題２「その他」について、事務局から何かありましたらお願いします。

○事務局（向後主任）

 その他の事項としてお伝えさせていただきたいのは今後のスケジュールでございます。

先ほどご指摘いただいた内容を事務局で反映したうえで、募集要項は確定となりますの

で、７月２６日から事前相談、質問受付、申請受付を開始したいと思っております。

その後のスケジュールにつきましては、募集要項の８ページでお話をさせていただいた

とおり進めさせていただきたいと思っておりますので、ご承知おきをお願いいたします。

第２回の委員会では申請のあった場所を実際に見ていただき、そして第３回の委員会で

は、業者のプレゼンテーションを基にヒアリングをしていただいて、評価を決定するとい

う流れになります。

第２回と第３回の開催時期につきましては、募集要項のスケジュールで書かせていただ

いているとおり、１０月下旬から１１月上旬を予定しております。

具体的な日にちにつきましては今後、調整をさせていただきますのでよろしくお願いし

ます。

事務局からは以上となります。

【閉会】